
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE
SERVIZI ISTITUZIONALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

Registro di Settore n. 94 del 17-05-2016 Registro generale n.543 del 17-05-2016

ORIGINALE
OGGETTO: Affidamento del servizio estivo di bus navetta rientrante tra i servizi di cui

all'art. 112 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 mediante richiesta di offerta su
SardegnaCAT - determina a contrarre

Vista la deliberazione C.C. n. 12 del 18/04/2016 con la quale è stato deliberato di
organizzare il servizio estivo di bus navetta finalizzato a garantire la mobilità dei turisti
dal centro abitato alle località marine del Comune di Villasimius, approvando
contestualmente la relazione istruttoria per l’affidamento mediante procedura
economicamente più vantaggiosa, redatta dal Responsabile dei Servizi istituzionali ai
sensi del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, art. 34, c. 20;

Vista la deliberazione G.M. n. 44 del 28/04/2016 con la quale è stato deliberato di
organizzare il servizio estivo di bus navetta sopra richiamato, secondo i criteri generali
specificati nella relazione istruttoria redatta dal Responsabile dei Servizi istituzionali ai
sensi del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, art. 34, c. 20 approvata con la deliberazione C.C.
n. 12/2016, a un costo massimo stimato di € 70.500,00 IVA inclusa e con le seguenti
caratteristiche operative minime:

durata: 120 giorni;
n. 2 minibus, comprensivo di almeno 34 posti seduti complessivamente circolanti;
n. 1 minibus aggiuntivo nel periodo 1 agosto – 31 agosto, con almeno 17 posti
seduti;
pagamento di biglietto di trasporto a corsa singola e a corse multiple;
n. 15 corse giornaliere ipotizzate per mezzo, nella fascia oraria 09.00 – 24.00;

saranno a carico dell’affidatario:
mezzi di proprietà o disponibilità dell’affidatario;
impiego di personale proprio;
costo del personale;
costo dell’assicurazione RC;
banner e pannelli di denominazione del servizio sulle fiancate e sul frontale dei mezzi;
pulizia e manutenzione del mezzo;
carburante;

nel corso del servizio l’affidatario dovrà inoltre svolgere le seguenti attività:
organizzazione della rete di vendita e distribuzione dei biglietti nella rete;
erogazione puntuale e corretta del servizio;
mantenimento da parte del personale di un comportamento deontologicamente
corretto, oltreché appropriato nei confronti degli utenti;
rispetto e piena osservanza delle leggi in materia di lavoro, sicurezza, prevenzione
infortuni;
avviso immediato al Comune di problematicità insorgenti o di cause di interruzione
del servizio;



Atteso di dover provvedere mediante contratto di appalto all'avvio del servizio sopra
descritto per una spesa stimata di € 64.090,91 oltre Iva di legge pari a € 70.500,00 Iva
inclusa;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e segnatamente l'art. 192 rubricato "Determinazioni a
contrattare e relative procedure";

Visto l'art. 26, commi 1 e 3, della L. 23.12.1999 n. 488 “legge finanziaria 2000” a tenore
del quale il Ministero dell'Economia stipula convenzioni con le quali l'impresa prescelta si
impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita
dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e
servizi; le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ovvero
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 con particolare riferimento all'art. 36, c.2, lett. b), in
base al quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi di importo
compreso tra 40.000,00 e 209.000,00 euro mediante procedura negoziata previa
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti;

Visto l'art. 1, della Legge 27.12.2006 n. 296 “legge finanziaria 2007”, come novellati
dalla precitata L. n. 208/2015, e segnatamente i commi 449 e 450 in base ai quali le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 possono ricorrere alle convenzioni ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, essendo tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto l'art. 1 del D.L. 06.07.2012. n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge
07.08.2012 n. 135 c.d legge spending review che:
al comma 1 sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione dell'articolo 26,
comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dei contratti stipulati in violazione
degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip S.p.A.;
al comma 3, dispone che le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o
dalle centrali di committenza regionali possono procedere, qualora la convenzione non
sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità
della convenzione;

Visto l'art. 1, c. 510, della L. 28.12.2015 n. 208 “legge di stabilità 2016” dove
letteralmente è disposto che le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione
specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al
competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di
convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;

Attesa l'indisponibilità di convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. per il
servizio in oggetto e precedentemente descritto;

Tenuto conto del combinato disposto dell'art. 29 "Metodi di calcolo del valore stimato dei
contratti pubblici" e dell'art. 31, c. 11, del D.Lgs. n. 50/2016 sul divieto di frazionamento

Servizi Istituzionali, al cittadino e alle imprese n.94 del 17-05-2016 Comune di Villasimius

Pag. 2



artificioso delle prestazioni allo  scopo  di  sottrarle  alle  disposizioni del codice;

Considerato che non risulta funzionalmente possibile suddividere l'appalto in oggetto in
più lotti;

Dato atto il fabbisogno può essere soddisfatto avvalendosi della Centrale regionale di
committenza SardegnaCAT;

Considerato anche in ragione delle caratteristiche tecnico-qualitative non
standardizzabili e dell’imminente avvio della stagionalità turistica di procedere
all'acquisizione mediante la modalità della richiesta di offerta su SardegnaCAT rivolta a n.
10 operatori economici abilitati individuati secondo il criterio della rotazione degli inviti in
riferimento all’analoga procedura di indizione di gara rivolta a 10 operatori nella
precedente stagionalità turistica dell’anno 2015 e includendo nell’elenco il soggetto
affidatario della stessa stagionalità;

Precisato che i dettagli della richiesta di offerta sono i seguenti:
tipologia di procedura: negoziata;
soglia di rilevanza comunitaria: sotto soglia;
modalità di svolgimento: telematica;
base d'asta: € 64.090,91 Iva esclusa;
criterio di aggiudicazione: oppure offerta economicamente più vantaggiosa;
data e ora del termine di presentazione delle offerte: 30/05/2015, ore 14.00;

Visti lo schema di disciplinare di gara, il capitolato prestazionale e i relativi allegati
predisposti;

Visti:
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riferimento all’art. 35 “Soglie di
rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
il D.P.R. 05.10.2010  n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Codice dei contratti pubblici;
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
la deliberazione G.M. n. 3 del 15/01/2016 di assegnazione delle dotazioni finanziarie
ai responsabili di settore;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 06.04.2016 di proroga dell’incarico di Responsabile dei
Servizi istituzionali, al cittadino e alle imprese all’istruttore direttivo Vanni Boni fino
alla definizione dell’attuazione del nuovo assetto organizzativo dell’Ente, approvato
con delibera di G.C. n. 27/2015;
il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in economia;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013
n. 62 e il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con
delibera G.M. n. 5 del 13.01.2014;
il Piano comunale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2016/2018
approvato con delibera G.M. n. 11 del 01.02.2016;
il Piano comunale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016/2018 approvato
con delibera G.M. n. 12 del 01.02.2016;
il bilancio provvisorio 2016;

Visti gli indirizzi interpretativi espressi dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in materia
di affidamento di contratti pubblici, con particolare riguardo:
al comunicato del Presidente del 04.11.2015 in merito alla sanzione della nullità a
tutti i casi di mancato utilizzo della modalità elettronica nella stipulazione dei contratti
pubblici, la quale deve ritenersi obbligatoria sia per la forma pubblico-amministrativa
sia per la scrittura privata, ivi compreso l’ipotesi di conclusione tramite lettere
commerciali;

Servizi Istituzionali, al cittadino e alle imprese n.94 del 17-05-2016 Comune di Villasimius

Pag. 3



al comunicato del Presidente del 10.12.2015 in merito alla Richiesta di chiarimenti
sulle modalità di verifica dei requisiti sull’aggiudicatario di gara esperita sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

Acquisito ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 il CIG 66957893E1;

Attestato, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della L. 07.08.2000, n. 241
l'assenza conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del
procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Ritenuto di dover prenotare impegno di spesa per complessivi € 70.500,00
contestualmente all'avvio del procedimento di gara;

Accertata in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, c. 8, del D.Lgs. n.
267/2000 e dell'art. 9, c. 1, lett. a), punto 2), del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con
modificazioni dalla L. 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma dei pagamenti
conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art. 1, c. 629, lett. b), della L. 23.12.2014 n. 190 di introduzione dell'art.
17-ter al D.P.R. n. 633/1972 disciplinante l'imposta sul valore aggiunto, con il quale si
dispone l'applicazione dello "split payment" nelle operazioni effettuate con gli enti
pubblici;

DETERMINA

Di provvedere al servizio estivo di bus navetta mediante il sistema della procedura1.
negoziata da aggiudicare con il criterio d dell'offerta economicamente più vantaggiosa sul
prezzo a base d'asta pari a € 64.090,91 e avvalendosi della Centrale regionale di
committenza SardegnaCAT;

Di approvare gli allegati schemi del disciplinare di gara, del capitolato prestazionale e2.
dei relativi allegati predisposti, facenti parte integrante del presente dispositivo;

Di inoltrare anche in ragione delle caratteristiche tecnico-qualitative non3.
standardizzabili e dell’imminente avvio della stagionalità turistica richiesta di offerta a n.
10 operatori economici abilitati individuati secondo il criterio della rotazione degli inviti in
riferimento all’analoga procedura di indizione di gara rivolta a 10 operatori nella
precedente stagionalità turistica dell’anno 2015 e includendo nell’elenco il soggetto
affidatario della stessa stagionalità, mediante il portale telematico SardegnaCAT e dando
atto che lo stesso costituisce contratto stipulato in forma privata e in modalità
elettronica;

Di dare atto che ai sensi dell'art. 183, c. 5, del D.Lgs. n. 267/2000 l'obbligazione4.
contrattuale ha scadenza pattuita nel periodo presunto di 120 dalla data di avvio del
servizio e la relativa spesa ha esigibilità nell'esercizio finanziario 2016;

Di prenotare l'impegno di spesa stimato in € 70.500,00 con imputazione sul cap.5.
4200/11, cod. 07.01-1.03.02.99.000 del bilancio previsionale 2015/2017, annualità
2016;

Di impegnare e liquidare a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il6.
contributo di  € 30,00 numero gara 6029349, con imputazione sul cap. sul cap. 4200/11,
cod. 07.01-1.03.02.99.000 del bilancio di previsione per l'esercizio 2016;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario, dando atto7.
che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica diventa esecutivo
con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Di stabilire, ai sensi dell'art. 1, c. 3 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. n.8.

Servizi Istituzionali, al cittadino e alle imprese n.94 del 17-05-2016 Comune di Villasimius

Pag. 4



135/2012, che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il
contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di
convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di
maggior vantaggio economico;

Di pubblicare il presente provvedimento successivamente all'acquisizione dell'efficacia9.
giuridica:
all'albo pretorio telematico del Comune di Villasimius;
nel sito istituzionale all'interno della sezione "Amministrazione trasparente",
sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti" le informazioni di cui all'art. 1, c.
32, della L. n. 190/2012 e dell'art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013 nonché copia integrale
del presente atto nella sottosezione di 2° livello "Delibera a contrarre".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
dott. Vanni Boni

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     17-09-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Steri Angelo

Servizi Istituzionali, al cittadino e alle imprese n.94 del 17-05-2016 Comune di Villasimius

Pag. 5


